
Šířili jsme poslání DAN napříč Středozemním
mořem
Když mí spolupracovníci z DAN Europe navrhli, že pojedeme autem na výlet, představil jsem si prašné
silnice v pusté divočině u malých kamenitých zátok. Rozjímal jsem o velkolepých útesech nořících se do
hlubokého modrého moře, představoval jsem si, jak padáme do transu při úžasných východech slunce,
máčíme si  nohy na písčitých plážích,  potápíme se  obklopeni  všemi  formami  mořského života,  nebo
objevujeme potopené lodi… První verše písně Mediterráneo od J. M. Serrata zazněly v mé mysli a já si začal
broukat její nápěv…

Přiznávám, že představa několika dní dovolené, kdy se s lidmi stejných zájmů projíždíme po pobřeží v
některém ze slavných pick-upů, užíváme si španělského slunce, moře a písečných pláží, popíjíme sangrii a
potápíme se, zněla naprosto skvěle.

Ve skutečnosti tento road trip nejen naplnil,  ale v mnohém dokonce překonal mé očekávání. Byla to
skutečně zajímavá zkušenost, protože se nám tímto způsobem podařilo získat přesnější představu o tom,
na co se ve skutečnosti ptají všichni ti nadšenci a profesionální potápěči, když se na nás obracejí se svými
požadavky. Měli  jsme příležitost zevrubněji  poznat, jak funguje potápěčský průmysl,  místní podniky a
dokonce i úřady a veřejná správa, jako například orgány pobřežní hlídky.

https://alertdiver.eu/cs_CZ/clanky/sirili-jsme-poslani-dan-napric-stredozemnim-morem/
https://alertdiver.eu/cs_CZ/clanky/sirili-jsme-poslani-dan-napric-stredozemnim-morem/
https://www.google.es/webhp?sourceid=chrome-instant&ion=1&espv=2&ie=UTF-8#q=mediterraneo%20serrat


Naše cesta byla rovněž inspirována projekty, jako jsou Green Bubbles a Horizon 2020. DAN Europe tímto
způsobem  podpořila  myšlenku,  že  ekonomický  systém  průmyslu  rekreačního  potápění  by  měl  být
navzájem  propojenější  a  organizovaný  promyšlenějším  způsobem,  aby  bylo  jeho  fungování  lépe
udržitelné. 

V průběhu cesty jsme navštívili jak potápěčská střediska, která jsou členy DAN, tak střediska mimo DAN.
Některá z nich vyjádřila zájem o účast v Partnerském programu bezpečnosti potápění (Diving Safety
Partner programme), což je mezinárodní iniciativa zaměřená na zlepšování bezpečnostních standardů
potápěčských středisek.

http://www.greenbubbles.eu/?page_id=12
https://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/
http://daneurope.org/web/guest/partner-program
http://daneurope.org/web/guest/partner-program


V rámci tohoto programu mohou střediska získat zdarma odborné rady v oblasti potápění, zhodnocení
stavu svého vybavení a kontrolu (nebo vytvoření) vlastních bezpečnostních protokolů a nouzových plánů.
Pomocí tohoto programu je tak možné určit střediska s vyššími bezpečnostními standardy, která mohou
následně zaujmout více zákazníků a tím zvýšit svou hodnotu.

Naši zaměstnanci rovněž probírali možnosti výcviku v poskytování první pomoci a řešení nouzových situací
při potápění pro personál středisek. Při této příležitosti jsme informovali zaměstnance středisek o nových
službách, které DAN nabízí s ohledem na nové pojistné krytí jak pro střediska, tak pro jejich zákazníky a
studenty. Navíc jsme ve spolupráci s místními potápěčskými středisky a sdruženími organizovali několik
akcí na podporu kampaní zabývajících se bezpečností. Krom jiného jsme se věnovali například rizikům
spojeným s potápěním ve vyšším věku a technikám, jak zabránit tlakovému poškození uší a jak se na moři
neztratit.



Celkem vzato se jednalo o poměrně rozsáhlou cestu. Pro přehled uvádíme, že náš tým se skládal z třiceti
zaměstnanců DAN, kteří ujeli 29 322,2 km, navštívili přes sto měst v pěti státech a objeli pobřeží
Sardinie, Sicílie a celé Itálie, Malty, Francie, Španělska a Portugalska. Náš výlet trval 163 dní (pět
měsíců) a navštívili jsme více než 200 potápěčských center.



Uspořádali jsme více než 40 akcí, rozdali tisíce lahví s vodou, abychom zdůraznili význam dostatečné
hydratace pro potápěče, potkali jsme se se stovkami přátel a zároveň jsme šířili povědomí o interaktivním
on-line záznamníku Diver Safety Guardian (Strážce potápěčova bezpečí), který byl vyvinut výzkumníky
DAN za účelem pomoci potápěčům zhodnotit nebezpečí dekomprese při jejich vlastních ponorech.

http://daneurope.org/web/guest/hydration-safety-campaign
http://daneurope.org/web/guest/hydration-safety-campaign
https://www.diversafetyguardian.org/site/frontend


I když to základní se nemění a moře zůstává i po více než 3000 letech vývoje významným pojítkem mezi
lidmi a jednotlivými společenstvími, prochází v poslední době komunita potápěčů obzvláště dynamickým
vývojem. V několika letech se změnilo mnohé: systémy potápěčského výcviku, výukové metody, design
potápěčského vybavení, znalosti lidské fyziologie… Následně došlo také ke změně bezpečnostních pravidel
a protokolů. Rozšíření našich obzorů vedlo ke změně našeho chování jako potápěčů a k formulaci nových
požadavků, abychom se mohli cítit stále bezpečně, když cestujeme po světě v honbě za našimi vysněnými
potápěčskými oblastmi.



Ze vší naší práce vyvstala jasnější představa toho, co je ještě třeba vykonat. Abychom mohli být vždy na
straně potápěčů a šířit osvětu tím správným způsobem, bylo nezbytné vést dialog s konkrétními lidmi,
organizacemi a dalšími účastníky potápěčského průmyslu přímo v terénu. Veni, vidi, vixi.

Náš výlet v roce 2016 je za námi, ale naše cesta pokračuje. Velká geografka Yvette Barbaza prohlásila, že
„ti, kdo měli tu výsadu, že se narodili a vyrostli ve Středomoří, jsou této oblasti hluboce a vášnivě oddáni,
ať už je život zavane kamkoliv.“



Pokud vám naše úsilí jakýmkoliv způsobem při potápění pomohlo, nebo se nyní díky našemu road tripu
potápíte bezpečněji, dosáhli jsme svého cíle. Jsme věrní svému mottu: Potápěči pomáhají potápěčům! 

O autorovi:

Ramon miluje cestování a moře. Vystudoval vystudoval vysokou školu chemickou a má diplom z oboru
hyperbarické a potápěčské medicíny. Je Diving Course Director & Medical Emergency Instructor Trainer,
navíc DAN Area Representative, Research Area Supervisor, Training Coordinator pro Španělsko.


